
 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO  il Decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1 convertito, con modificazioni, con legge 5 

marzo 2020, n. 12, e, in particolare l’art. 1 che istituisce il Ministero 

dell’istruzione e il Ministero dell’università e della ricerca, con conseguente 

soppressione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca; 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 settembre 2020, n. 164 

recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Università e della Ricerca”; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’università e della ricerca del 19 febbraio 2021, n. 

224, registrato alla Corte dei conti il 18 marzo 2021 n. 560, recante 

“Individuazione e definizione dei compiti degli uffici di livello dirigenziale non 

generale del Ministero dell’Università e della Ricerca” pubblicato in G.U. n. 74 

del 26 marzo 2021; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica del 21 ottobre 2022 con il quale Anna 

Maria Bernini è stata nominata Ministro dell’Università e della Ricerca; 

VISTO  il DPCM di nomina del 12 agosto 2021 del dott. Vincenzo Di Felice, in qualità 

di Direttore della Direzione generale della ricerca, registrato da parte della Corte 

dei Conti in data 24 settembre 2021, con n. 2556; 

VISTO  il Decreto Direttoriale prot. 2908 del 6 dicembre 2021 di nomina della Dott.ssa 

Sara Rossi alla Direzione dell’Ufficio IV - “Programmi Operativi Nazionali 

finanziati dai fondi strutturali e di investimento europei e Piani e Programmi 

finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e dal Fondo di 

Rotazione, nell'ambito della politica di coesione” - della Direzione Generale 

della Ricerca; 

VISTO  il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 

17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR), sul Fondo sociale europeo (FSE), sul Fondo di coesione, sul 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari 

marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo disviluppo 

regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo 

per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga il Regolamento (CE) n. 

1083/2006 del Consiglio e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 

che integra il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 

Consiglio recante disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, 

sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo 

per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la 

pesca e ss.mm.ii.; 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

2 

VISTO  il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 marzo 

2014 che stabilisce norme di attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 28 luglio 

2014 recante modalità di applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto riguarda le modalità dettagliate 

per il trasferimento e la gestione dei contributi dei programmi, le relazioni sugli 

strumenti finanziari, le caratteristiche tecniche delle misure di informazione e di 

comunicazione per le operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione 

dei dati e ss.mm.ii; 

VISTO  il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione del 22 

settembre 2014 recante modalità di esecuzione del Regolamento (UE) n. 

1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i modelli 

per la presentazione di informazioni alla Commissione e le norme dettagliate 

concernenti gli scambi di informazioni tra beneficiari e Autorità di Gestione, 

Autorità di certificazione, Autorità di audit e Organismi Intermedi e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento (UE, Euratom) 2018/1046 del Parlamento europeo e del 

Consiglio del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al 

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, 

(UE) n.1301/2013, (UE) n. 1303/2013, n. 1304/2013, (UE) n.1309/2013, (UE) 

n.1316/2013, (UE) n. 223/2014 e la decisione n.541/2014/UE e abroga il 

regolamento (UE, Euratom) n.966/2012; 

VISTO  il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

dicembre 2020 che modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto 

riguarda le risorse aggiuntive e le modalità di attuazione per fornire assistenza 

allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 

della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia (REACT-EU); 

VISTO  il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/439 della Commissione del 3 marzo 

2021 che modifica il regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 per quanto 

riguarda l'aggiunta di un nuovo obiettivo tematico alla nomenclatura delle 

categorie di intervento per il FESR, il FSE e il Fondo di coesione nel quadro 

dell'obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione”; 

VISTO  il Programma Operativo Nazionale (PON) “Ricerca e Innovazione” 2014-2020 

CCI2014IT16M2OP005 – a titolarità del Ministero dell’Università e della 

Ricerca, approvato con Decisione della CE C(2015)4972 del 14 luglio 2015 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22 “Regolamento 

recante i criteri sull’ammissibilità delle spese per i programmi cofinanziati dai 

Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di 

programmazione 2014/2020”; 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

3 

VISTO  lo strumento Next Generation EU, istituito con Delibera del Consiglio europeo 

del 21 luglio 2020 in risposta alla crisi sanitaria post pandemia Covid-19, al fine 

di rilanciare l’economia degli Stati membri e rendendola più verde e più digitale; 

VISTO  il Decreto Legislativo 17 agosto 1999 n. 368 recante “Attuazione della direttiva 

93/16/CEE in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco 

riconoscimento dei loro diplomi, certificati ed altri titoli e delle direttive” 

97/50/CE, 98/21/CE, 98/63/CE e 99/46/CE che modificano la direttiva 

93/16/CEE” e ss.mm.ii. e, nello specifico, le norme in materia di formazione dei 

medici specialisti (artt.34 e ss.); 

VISTO  il documento “Programmazione delle risorse REACT-EU: quadro generale, 

linee di intervento e risorse” trasmesso in data 9 aprile 2021 con nota prot. 378P 

dal Ministro per il Sud e la Coesione territoriale al Commissario europeo per la 

Coesione e le Riforme e al Commissario europeo per il Lavoro e i Diritti Sociali, 

recante indicazione delle misure e delle risorse da attivare con il contributo del 

Programma “Ricerca e Innovazione” 2014-2020, nonché dell’ammontare delle 

risorse destinate al Mezzogiorno;  

TENUTO CONTO che, in base al suddetto documento, per ciascuna Azione del PON “Ricerca e 

Innovazione” 2014-2020 da attivare attraverso il sostegno delle risorse REACT 

EU il riparto territoriale della dotazione è formulato sulla base delle indicazioni 

delle strutture di coordinamento nazionali tra area del Centro Nord (Regioni Più 

Sviluppate) e area del Mezzogiorno (Regioni Meno Sviluppate e Regioni in 

Transizione); 

CONSIDERATO  che con Decisione C(2021) 5969 del 6 agosto 2021, la Commissione europea ha 

approvato la riprogrammazione del Programma Operativo Nazionale (PON) 

“Ricerca e Innovazione” 2014-2020 per rispondere al nuovo obiettivo tematico 

13 delle politiche di coesione “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali 

e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia”, previsto dal 

Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

dicembre 2020; 

TENUTO CONTO che a seguito della riprogrammazione del PON Ricerca e Innovazione 2014-

2020 – REACT EU per le finalità del nuovo obiettivo tematico 13 sopra 

richiamato è stata introdotta, tra le altre,  l’Azione IV.1- “Spese straordinarie per 

l’acquisizione di personale sanitario ai fini del contrasto alla crisi dei servizi 

sanitari in conseguenza della pandemia da Covid-19”, pari a Euro 

210.000.000,00 così ripartita per ciascuna area territoriale: Regioni del Centro-

Nord (Piemonte, Valle d'Aosta, Liguria, Lombardia, Veneto, Friuli-Venezia 

Giulia, Emilia-Romagna, Toscana, Umbria, Marche, Lazio, Province autonome 

di Trento e Bolzano) per un importo pari a Euro 138.000.000,00; Regioni Meno 

Sviluppate (Calabria, Campania, Basilicata, Puglia e Sicilia) per un importo pari 

a Euro 64.311.368,71; Regioni in transizione (Abruzzo, Molise, Sardegna) per 

un importo pari Euro 7.688.631,29; 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

4 

VISTO  il decreto direttoriale del Ministero dell’Università e della Ricerca del 21 maggio 

2021, prot. n.  1205, con il quale è stato bandito il concorso nazionale per 

l'ammissione dei medici alle scuole di specializzazione di area sanitaria per 

l'anno accademico 2020/2021; 

VISTO  il decreto del Ministero della Salute di concerto con il Ministro dell’Università 

e della Ricerca e con il Ministro dell’Economia e delle Finanze del 9 luglio 

2021 “Determinazione del numero globale dei medici specialisti da formare per 

il triennio 2020/2023 ed assegnazione dei contratti di formazione medica 

specialistica alle tipologie di specializzazioni per l'anno accademico 

2020/2021”; 

VISTI  il Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 998 del 28 luglio 2021 

- Distribuzione dei contratti di formazione medica specialistica a.a. 2020/2021 

e la nota DGPROF n. 36325 del 12 luglio 2021 recante la “Determinazione del 

numero globale dei medici specialisti da formare per il triennio 2020/2023 ed 

assegnazione dei contratti di formazione medica specialistica alle tipologie di 

specializzazioni per l’anno accademico 2020/2021”: 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 28 settembre 2021 di 

definizione del costo dei contratti di specializzazione in area medica dall’anno 

accademico 2019/2020 all’anno accademico 2020/2021; 

VISTA  la legge 178 del 30 dicembre 2020 (Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023) ed in 

particolare tenuto conto dell’art. 1, commi 421 e 422; 

VISTA  la tabella 2 di cui al decreto del Ministero dell’economia e finanze del 30 

dicembre 2020, recante la ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare 

relative al bilancio di previsione  dello Stato per l’anno finanziario 2021 e per il 

triennio 2021-2023, e, in particolare, il capitolo 2700  dello stato di previsione 

della spesa del Ministero dell’economia e finanze, sul quale confluisce  anche il 

finanziamento statale dei contratti di cui al richiamato d.lgs. n.368/1999 per i 

medici in formazione specialistica; 

VISTO  il riparto relativo al citato capitolo 2700 per l’esercizio finanziario 2021, in 

particolare lo   stanziamento specificatamente destinato al finanziamento statale 

dei contratti di cui al richiamato d.lgs. n. 368/1999 per i medici in formazione 

specialistica per l’anno accademico 2020/2021; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca – Direzione Generale 

della Ricerca n. 1077 del 27 giugno 2022 che impegna a valere sul PON “Ricerca 

e Innovazione” 2014-2020, REACT EU Asse IV, Azione IV.1 “Spese 

straordinarie per l’acquisizione di personale sanitario ai fini del contrasto alla 

crisi dei servizi sanitari in conseguenza della pandemia da Covid-19”, per gli 

anni accademici 2020-2021 e 2021-2022, la somma complessiva di euro 

210.000.000,00; 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

5 

VISTA  la Circolare prot. n. 17591 del 24 ottobre 2022 della Direzione Generale della 

Ricerca del Ministero dell’Università e della Ricerca di ripartizione dei contratti 

di specializzazione medica finanziati dal Programma per ciascun Ateneo; 

VISTO  il Decreto Direttoriale Direzione Generale della Ricerca del Ministero 

dell’Università e della Ricerca n. 1876 del 21 novembre 2022, con il quale, la 

dott.ssa Sara Rossi, Autorità di gestione del PON Ricerca e innovazione 2014 - 

2020, è delegata ai fini dell’adozione dei provvedimenti attuativi relativi alle 

azioni a valere sull’Asse IV “Istruzione e ricerca per il recupero – REACT-EU” 

del PON Ricerca e Innovazione 2014 – 2020; 

VISTO  l’art. 67, paragrafo 5 del Regolamento 1303/2013 con il quale viene definita 

l’applicazione delle tabelle standard dei costi unitari; 

VISTO  il documento metodologico per l’applicazione delle tabelle standard di costi 

unitari con il quale viene determinata l’Unità di Costo Standard per i contratti di 

specializzazione di area medica, prendendo in considerazione il costo del 

contratto del medico specializzando come previsto dalla normativa nazionale e 

in applicazione della modalità prevista del citato art. 67.5.c del Regolamento 

1303/2013; 

RITENUTO  di dover procedere alla definizione delle modalità di attuazione delle risorse 

afferenti all’Azione IV.1 “Spese straordinarie per l’acquisizione di personale 

sanitario ai fini del contrasto alla crisi dei servizi sanitari in conseguenza della 

pandemia da Covid-19”. 

 

 

DECRETA 

 

 

ARTICOLO 1 

(Oggetto) 

 

1. Il presente decreto regola l’attuazione dell’Azione IV.1 “Spese straordinarie per l’acquisizione 

di personale sanitario ai fini del contrasto alla crisi dei servizi sanitari in conseguenza della 

pandemia da Covid-19”, a valere su risorse FSE - REACT EU Asse IV “Istruzione e ricerca per 

il recupero – REACT-EU” del PON Ricerca e Innovazione 2014 – 2020 con una dotazione 

complessiva pari a euro 210.000.000,00 (duecentodiecimilioni/00 euro) per gli anni accademici 

2020/2021 (per euro 105.000.000,00) e 2021/2022 (per euro 105.000.000,00), di cui euro 

138.000.000,00 destinati alla Regioni più sviluppate  (Piemonte, Valle d'Aosta, Liguria, 

Lombardia, Veneto, Friuli Venezia Giulia, Emilia-Romagna, Toscana, Umbria, Marche, Lazio, 

Province autonome di Trento e Bolzano), euro 64.311.368,71 destinati alle Regioni meno 

sviluppate (Calabria, Campania, Basilicata, Puglia e Sicilia) e euro 7.688.631,29 per le Regioni 

in transizione (Abruzzo, Molise, Sardegna).  

2. Tali risorse confluiscono nelle risorse statali di cui al D.Lgs. n. 368/1999, con destinazione 

vincolata al finanziamento di contratti di specializzazione in area medica. 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

6 

3. L’azione è attuata attraverso un’operazione a regia del Ministero dell’Università e della Ricerca, 

nell’ambito della quale gli Atenei sono individuati quali beneficiari, secondo il decreto 

ministeriale di distribuzione dei contratti di specializzazione in area medica per singola scuola e 

per l’anno accademico di riferimento. 

 

ARTICOLO 2 

(Disposizioni attuative) 

 

1. Per l’a.a. 2020/2021, i beneficiari sono individuati all’Allegato n. 1 di cui al Decreto Ministeriale 

n. 998 del 28 luglio 2021, limitatamente ai posti coperti con contratti finanziati con risorse statali. 

2. Con successivo provvedimento, saranno individuati i soggetti beneficiari e i destinatari per l’a.a. 

2021/2022. 

3. Con riferimento all’a.a. 2020/2021, la selezione dei medici specializzandi, soggetti destinatari 

dell’azione, è eseguita in attuazione del bando adottato con Decreto del Direttore Generale degli 

ordinamenti della formazione superiore e del diritto allo studio n. 1205 del 21 maggio 2021 in 

attuazione, e con le modalità stabilite, dal D.lgs. n.368/1999 e dal D.M. n. 130/2017 e ss.mm.ii.. 

4. Rispetto ai posti coperti con contratti finanziati con risorse statali di cui al comma 3, sono 

individuati numero 4.200 contratti di formazione medico specialistica riferiti alle scuole di 

specializzazione triennali e quadriennali, per i quali il medico specializzando selezionato abbia 

effettivamente concluso in modo positivo l’anno di corso-formazione svolto. 

5. La lista degli atenei beneficiari, contenente il numero dei contratti dei medici specializzandi 

assegnati a ciascuna scuola, è indicata all’Allegato 1 quale parte integrante del presente decreto. 

 

ARTICOLO 3 

(Determinazione importo contratti di specializzazione in area medica) 

 

1. Ai fini della quantificazione dell’importo finanziato per un contratto di specializzazione in area 

medica attraverso il sostegno del PON “Ricerca e Innovazione” 2014-2020, in applicazione 

dell’art. 67 del Regolamento (UE) n. 1303/2013, si procede all’individuazione dell’Unità di Costi 

Standard (UCS) come di seguito dettagliato. 

 

 

 

Importo 

Contratto Parte 

fissa 

(a) 

Importo 

Contratto 

Parte variabile 

(b) 

Totale 

(a+b) 

Valore UCS 

mensile 

(a+b)/12 

Valore annuale  

I e II anno 
22.700,00 2.300,00 25.000,00 2.083,34 

Valore annuale per 

ogni anno 

successivo al 

secondo 

22.700,00 3.300,00 26.000,00 2.166,67 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

7 

2. La quantificazione del valore di un contratto di specializzazione medica previsto e/o realizzato è 

data dal prodotto fra il numero mensilità realizzate per il corrispondente valore UCS mensile. 

3. Il valore delle somme previste di cui al comma precedente è suscettibile di riduzioni in esito alle 

attività di rendicontazione e controllo, secondo le procedure adottate nell’ambito del PON. 

 

ARTICOLO 4 

(Rendicontazione della spesa) 

 

1. La rendicontazione delle attività svolte è effettuata dal beneficiario con cadenza annuale, al 

completamento delle attività di lavoro-formazione specialistica effettuate da ciascun soggetto 

destinatario. Nello specifico, la rendicontazione avverrà da parte di ciascun ateneo beneficiario 

attraverso apposita piattaforma on line, messa a disposizione dal Ministero dell’Università e della 

Ricerca, e utilizzando la modulistica ivi presente e in coerenza con le Linee Guida per il 

Beneficiario pubblicate sul sito web del PON Ricerca e Innovazione 2014-2020. 

2. In nessun caso sarà possibile riconoscere a valere sul PON attività realizzate dai beneficiari e dai 

destinatari e spese sostenute successivamente al 31 dicembre 2023, termine ultimo di 

ammissibilità del Programma. 

 

ARTICOLO 5 

(Tracciabilità dei flussi finanziari) 

 

1. Il soggetto beneficiario assume gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 

n. 136/2010 e ss.mm.ii., recante “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo 

in materia di normativa antimafia”, incluso quello dell’utilizzo del CUP - Codice Unico Progetto 

e dell’inserimento del medesimo nel sistema di monitoraggio degli interventi finanziati. 

 

ARTICOLO 6 

(Controlli) 

 

1. L’attività di controllo da parte degli uffici competenti è svolta all’esito della conclusione di 

ciascuna annualità. 

2. Qualora, dalla documentazione prodotta e dalle verifiche e controlli eseguiti, emergano situazioni 

illegittime o irregolari, gravi inadempimenti rispetto agli obblighi di cui al presente decreto e alle 

norme in esso richiamate, ovvero cause di inammissibilità per la concessione della sovvenzione, 

si procederà al recupero delle somme eventualmente già versate anche mediante compensazione 

(ove applicabile). 

 

ARTICOLO 7 

(Modalità di trasferimento delle risorse) 

 

1. Le risorse impegnate con Decreto del Ministero dell’Università e della Ricerca – Direzione 

Generale della ricerca n. 1077 del 27 giugno 2022 a valere sul PON “Ricerca e Innovazione” 2014-



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

8 

2020, Asse IV, Azione IV.1 “Spese straordinarie per l’acquisizione di personale sanitario ai fini 

del contrasto alla crisi dei servizi sanitari in conseguenza della pandemia da Covid-19”, pari a 

210.000.000,00 (duecentodiecimilioni/00), sono trasferite su specifico capitolo di bilancio del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze per gli anni 2021 e 2022 (ex art. 1, commi 421 e 422, 

Legge 30/12/2020, n. 178) a seguito di avvenuta certificazione della spesa alla Commissione 

europea. 

2. Eventuali risorse eccedenti dovranno rientrare nelle disponibilità del Programma Operativo 

Nazionale (PON) “Ricerca e Innovazione” 2014-2020. 

 

ARTICOLO 8 

(Responsabile del procedimento) 

 

1. Il Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Tiziana Piermarini, UCO 5 - Ufficio IV “Programmi 

Operativi Nazionali finanziati dai fondi strutturali e di investimento europei e Piani e Programmi 

finanziati dal Fondo per lo sviluppo e la coesione (FSC) e dal Fondo di Rotazione, nell'ambito 

della politica di coesione”. 

 

ARTICOLO 9 

(Ulteriori disposizioni) 

 

1. Per tutto quanto non previsto dal presente decreto, si fa rimando alle normative di legge e 

regolamentari, nazionali e comunitarie, citate in premessa ovvero applicabili. 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Dott.ssa Sara Rossi 
“Firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse” 

  



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

9 

Allegato 1 

 

Elenco dei beneficiari dell’Azione IV.1 “Spese straordinarie per l’acquisizione di personale 

sanitario ai fini del contrasto alla crisi dei servizi sanitari in conseguenza della pandemia da 

Covid-19” – a.a. 2020/2021 

 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

BARI 

Allergologia ed immunologia clinica 3 

Anatomia patologica 6 

Dermatologia e venereologia 6 

Ematologia 6 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
8 

Genetica medica 1 

Geriatria 10 

Igiene e medicina preventiva 14 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 16 

Malattie dell'apparato digerente 6 

Malattie dell'apparato respiratorio 6 

Malattie Infettive e Tropicali 9 

Medicina del lavoro 4 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico 1 

Medicina di comunità e delle cure 

primarie 
5 

Medicina fisica e riabilitativa 17 

Medicina legale 9 

Medicina nucleare 2 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

10 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Microbiologia e virologia 1 

Nefrologia 13 

Neurologia 11 

Neuropsichiatria infantile 7 

Oftalmologia 6 

Otorinolaringoiatria 4 

Patologia Clinica e Biochimica Clinica 2 

Psichiatria 11 

Radiodiagnostica 16 

Reumatologia 2 

Statistica sanitaria e Biometria 1 

BARI Totale   203 

BOLOGNA 

Allergologia ed immunologia clinica 1 

Anatomia patologica 3 

Dermatologia e venereologia 3 

Ematologia 6 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
7 

Genetica medica 2 

Geriatria 7 

Igiene e medicina preventiva 11 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 12 

Malattie dell'apparato digerente 10 

Malattie dell'apparato respiratorio 3 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

11 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Malattie Infettive e Tropicali 5 

Medicina del lavoro 8 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico 1 

Medicina di comunità e delle cure 

primarie 
7 

Medicina fisica e riabilitativa 10 

Medicina legale 5 

Medicina nucleare 2 

Microbiologia e virologia 2 

Nefrologia 9 

Neurologia 8 

Neuropsichiatria infantile 9 

Oftalmologia 4 

Otorinolaringoiatria 2 

Patologia Clinica e Biochimica Clinica 4 

Psichiatria 9 

Radiodiagnostica 13 

Radioterapia 3 

Scienza dell'alimentazione 1 

BOLOGNA Totale   167 

BRESCIA 

Anatomia patologica 2 

Dermatologia e venereologia 3 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
3 

Geriatria 7 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

12 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Igiene e medicina preventiva 7 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 12 

Malattie Infettive e Tropicali 3 

Medicina del lavoro 7 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico 2 

Microbiologia e virologia 1 

Nefrologia 6 

Neurologia 4 

Neuropsichiatria infantile 7 

Oftalmologia 3 

Otorinolaringoiatria 4 

Psichiatria 13 

Radiodiagnostica 6 

Radioterapia 3 

Reumatologia 3 

BRESCIA Totale   96 

CAGLIARI 

Anatomia patologica 2 

Dermatologia e venereologia 2 

Ematologia 2 

Farmacologia e Tossicologia Clinica 1 

Geriatria 1 

Igiene e medicina preventiva 4 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 7 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

13 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Medicina del lavoro 3 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico 1 

Medicina legale 4 

Microbiologia e virologia 1 

Neurologia 2 

Neuropsichiatria infantile 3 

Oftalmologia 3 

Otorinolaringoiatria 3 

Patologia Clinica e Biochimica Clinica 1 

Psichiatria 4 

Radiodiagnostica 6 

Reumatologia 4 

Scienza dell'alimentazione 1 

CAGLIARI Totale   55 

CAMPANIA - "L. Vanvitelli" 

Dermatologia e venereologia 3 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
5 

Farmacologia e Tossicologia Clinica 2 

Genetica medica 2 

Geriatria 6 

Igiene e medicina preventiva 17 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 17 

Malattie dell'apparato digerente 4 

Malattie dell'apparato respiratorio 14 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

14 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Malattie Infettive e Tropicali 10 

Medicina del lavoro 7 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico 2 

Medicina fisica e riabilitativa 16 

Medicina legale 5 

Nefrologia 14 

Neurologia 7 

Oftalmologia 9 

Otorinolaringoiatria 2 

Patologia Clinica e Biochimica Clinica 2 

Psichiatria 27 

Radiodiagnostica 18 

Radioterapia 4 

Reumatologia 6 

Scienza dell'alimentazione 2 

CAMPANIA - "L. Vanvitelli" Totale   201 

CATANIA 

Anatomia patologica 4 

Audiologia e foniatria 3 

Dermatologia e venereologia 3 

Ematologia 5 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
7 

Farmacologia e Tossicologia Clinica 2 

Genetica medica 2 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

15 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Geriatria 8 

Igiene e medicina preventiva 12 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 13 

Malattie dell'apparato respiratorio 13 

Medicina fisica e riabilitativa 14 

Microbiologia e virologia 5 

Neurologia 4 

Neuropsichiatria infantile 6 

Oftalmologia 6 

Otorinolaringoiatria 4 

Patologia Clinica e Biochimica Clinica 5 

Psichiatria 17 

Radiodiagnostica 13 

CATANIA Totale   146 

CATANZARO 

Dermatologia e venereologia 2 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
3 

Farmacologia e Tossicologia Clinica 4 

Genetica medica 2 

Geriatria 5 

Igiene e medicina preventiva 9 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 11 

Malattie dell'apparato digerente 2 

Malattie dell'apparato respiratorio 4 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

16 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Malattie Infettive e Tropicali 5 

Medicina fisica e riabilitativa 6 

Medicina legale 3 

Nefrologia 8 

Neurologia 7 

Oftalmologia 5 

Patologia Clinica e Biochimica Clinica 7 

Psichiatria 8 

Radiodiagnostica 6 

CATANZARO Totale   97 

Cattolica del Sacro Cuore 

Allergologia ed immunologia clinica 1 

Anatomia patologica 1 

Audiologia e foniatria 1 

Dermatologia e venereologia 3 

Ematologia 5 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
6 

Genetica medica 2 

Geriatria 10 

Igiene e medicina preventiva 8 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 9 

Malattie dell'apparato digerente 6 

Malattie dell'apparato respiratorio 10 

Malattie Infettive e Tropicali 3 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

17 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Medicina del lavoro 3 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico 1 

Medicina fisica e riabilitativa 4 

Medicina legale 4 

Medicina nucleare 1 

Nefrologia 5 

Neurologia 4 

Neuropsichiatria infantile 4 

Oftalmologia 7 

Otorinolaringoiatria 3 

Psichiatria 10 

Radiodiagnostica 15 

Radioterapia 4 

Reumatologia 4 

Cattolica del Sacro Cuore Totale   134 

CHIETI-PESCARA 

Anatomia patologica 1 

Dermatologia e venereologia 1 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
1 

Genetica medica 1 

Geriatria 2 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 6 

Malattie Infettive e Tropicali 2 

Medicina del lavoro 4 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

18 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico 1 

Nefrologia 2 

Neurologia 3 

Oftalmologia 5 

Patologia Clinica e Biochimica Clinica 3 

Psichiatria 3 

Radiodiagnostica 6 

Scienza dell'alimentazione 1 

CHIETI-PESCARA Totale   42 

FERRARA 

Audiologia e foniatria 1 

Dermatologia e venereologia 1 

Ematologia 5 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
2 

Genetica medica 2 

Geriatria 5 

Igiene e medicina preventiva 3 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 9 

Malattie dell'apparato respiratorio 6 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico 1 

Medicina nucleare 2 

Nefrologia 1 

Neurologia 4 

Oftalmologia 3 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

19 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Otorinolaringoiatria 3 

Patologia Clinica e Biochimica Clinica 1 

Psichiatria 8 

Radiodiagnostica 9 

Reumatologia 2 

FERRARA Totale   68 

FIRENZE 

Allergologia ed immunologia clinica 2 

Anatomia patologica 4 

Dermatologia e venereologia 5 

Ematologia 2 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
6 

Farmacologia e Tossicologia Clinica 4 

Geriatria 7 

Igiene e medicina preventiva 10 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 13 

Malattie dell'apparato digerente 4 

Malattie dell'apparato respiratorio 6 

Malattie Infettive e Tropicali 8 

Medicina del lavoro 6 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico 3 

Medicina fisica e riabilitativa 5 

Medicina legale 3 

Microbiologia e virologia 1 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

20 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Nefrologia 8 

Neurologia 6 

Neuropsichiatria infantile 6 

Oftalmologia 5 

Otorinolaringoiatria 2 

Psichiatria 13 

Radiodiagnostica 13 

Radioterapia 1 

Reumatologia 3 

Statistica sanitaria e Biometria 1 

FIRENZE Totale   147 

FOGGIA 

Anatomia patologica 1 

Genetica medica 1 

Geriatria 8 

Igiene e medicina preventiva 8 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 16 

Malattie dell'apparato respiratorio 7 

Malattie Infettive e Tropicali 5 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico 1 

Medicina fisica e riabilitativa 4 

Medicina legale 4 

Nefrologia 5 

Otorinolaringoiatria 2 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

21 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Patologia Clinica e Biochimica Clinica 4 

Psichiatria 7 

Radiodiagnostica 16 

Reumatologia 2 

FOGGIA Totale   91 

GENOVA 

Allergologia ed immunologia clinica 1 

Anatomia patologica 2 

Dermatologia e venereologia 2 

Ematologia 4 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
6 

Farmacologia e Tossicologia Clinica 3 

Geriatria 7 

Igiene e medicina preventiva 7 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 5 

Malattie dell'apparato digerente 5 

Malattie dell'apparato respiratorio 5 

Malattie Infettive e Tropicali 4 

Medicina del lavoro 4 

Medicina fisica e riabilitativa 4 

Medicina legale 4 

Nefrologia 8 

Neurologia 8 

Neuropsichiatria infantile 5 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

22 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Oftalmologia 4 

Otorinolaringoiatria 2 

Psichiatria 14 

Radiodiagnostica 8 

Radioterapia 1 

Reumatologia 3 

GENOVA Totale   116 

INSUBRIA 

Anatomia patologica 2 

Geriatria 2 

Igiene e medicina preventiva 3 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 8 

Malattie dell'apparato respiratorio 6 

Medicina del lavoro 4 

Otorinolaringoiatria 4 

Radiodiagnostica 3 

INSUBRIA Totale   32 

L'AQUILA 

Allergologia ed immunologia clinica 1 

Geriatria 4 

Igiene e medicina preventiva 7 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 1 

Malattie dell'apparato digerente 1 

Neurologia 2 

Oftalmologia 2 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

23 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Patologia Clinica e Biochimica Clinica 1 

Psichiatria 2 

Radiodiagnostica 11 

Reumatologia 1 

L'AQUILA Totale   33 

MESSINA 

Allergologia ed immunologia clinica 3 

Anatomia patologica 3 

Dermatologia e venereologia 5 

Ematologia 3 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
6 

Farmacologia e Tossicologia Clinica 6 

Geriatria 6 

Igiene e medicina preventiva 9 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 13 

Malattie Infettive e Tropicali 6 

Medicina del lavoro 10 

Medicina nucleare 4 

Nefrologia 14 

Neurologia 7 

Neuropsichiatria infantile 7 

Oftalmologia 6 

Otorinolaringoiatria 2 

Psichiatria 14 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

24 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Radiodiagnostica 12 

Radioterapia 4 

Reumatologia 2 

MESSINA Totale   142 

MILANO 

Allergologia ed immunologia clinica 4 

Anatomia patologica 3 

Audiologia e foniatria 1 

Dermatologia e venereologia 3 

Ematologia 7 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
10 

Farmacologia e Tossicologia Clinica 2 

Genetica medica 3 

Geriatria 8 

Igiene e medicina preventiva 15 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 17 

Malattie dell'apparato digerente 6 

Malattie dell'apparato respiratorio 12 

Malattie Infettive e Tropicali 12 

Medicina del lavoro 8 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico 2 

Medicina fisica e riabilitativa 13 

Medicina legale 8 

Medicina nucleare 1 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

25 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Microbiologia e virologia 1 

Nefrologia 9 

Neurologia 10 

Neuropsichiatria infantile 6 

Oftalmologia 9 

Otorinolaringoiatria 4 

Psichiatria 17 

Radiodiagnostica 20 

Radioterapia 3 

Reumatologia 4 

Scienza dell'alimentazione 2 

Statistica sanitaria e Biometria 3 

MILANO Totale   223 

MILANO Humanitas 

Dermatologia e venereologia 1 

Ematologia 2 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
2 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 6 

Malattie dell'apparato digerente 3 

Oftalmologia 3 

Otorinolaringoiatria 1 

Radiodiagnostica 5 

MILANO Humanitas Totale   23 

MILANO-BICOCCA Anatomia patologica 1 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

26 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Ematologia 3 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
1 

Geriatria 3 

Igiene e medicina preventiva 8 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 10 

Malattie dell'apparato digerente 1 

Malattie dell'apparato respiratorio 7 

Malattie Infettive e Tropicali 1 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico 2 

Medicina fisica e riabilitativa 9 

Medicina nucleare 1 

Nefrologia 2 

Neurologia 7 

Patologia Clinica e Biochimica Clinica 1 

Psichiatria 13 

Radiodiagnostica 12 

Radioterapia 1 

Statistica sanitaria e Biometria 2 

MILANO-BICOCCA Totale   85 

MODENA e REGGIO EMILIA 

Allergologia ed immunologia clinica 3 

Dermatologia e venereologia 4 

Ematologia 2 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
7 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

27 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Farmacologia e Tossicologia Clinica 1 

Geriatria 5 

Igiene e medicina preventiva 11 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 10 

Malattie dell'apparato digerente 1 

Malattie dell'apparato respiratorio 5 

Malattie Infettive e Tropicali 5 

Medicina di comunità e delle cure 

primarie 
7 

Medicina legale 6 

Nefrologia 6 

Neurologia 3 

Neuropsichiatria infantile 4 

Otorinolaringoiatria 1 

Psichiatria 6 

Radiodiagnostica 10 

Radioterapia 2 

Reumatologia 2 

Scienza dell'alimentazione 1 

MODENA e REGGIO EMILIA Totale   102 

MOLISE 

Igiene e medicina preventiva 1 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico 1 

Oftalmologia 1 

Radiodiagnostica 5 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

28 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

MOLISE Totale   8 

NAPOLI "Federico II" 

Allergologia ed immunologia clinica 3 

Anatomia patologica 8 

Audiologia e foniatria 2 

Dermatologia e venereologia 6 

Ematologia 8 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
10 

Farmacologia e Tossicologia Clinica 1 

Genetica medica 2 

Geriatria 13 

Igiene e medicina preventiva 17 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 17 

Malattie dell'apparato digerente 13 

Malattie dell'apparato respiratorio 9 

Malattie Infettive e Tropicali 4 

Medicina del lavoro 10 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico 3 

Medicina di comunità e delle cure 

primarie 
9 

Medicina legale 10 

Medicina nucleare 4 

Microbiologia e virologia 3 

Nefrologia 11 

Neurologia 6 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

29 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Neuropsichiatria infantile 4 

Oftalmologia 6 

Patologia Clinica e Biochimica Clinica 4 

Psichiatria 12 

Radiodiagnostica 33 

Radioterapia 4 

Scienza dell'alimentazione 1 

NAPOLI "Federico II" Totale   233 

PADOVA 

Allergologia ed immunologia clinica 3 

Anatomia patologica 5 

Dermatologia e venereologia 3 

Ematologia 2 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
7 

Genetica medica 1 

Geriatria 9 

Igiene e medicina preventiva 15 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 17 

Malattie dell'apparato digerente 6 

Malattie dell'apparato respiratorio 9 

Malattie Infettive e Tropicali 3 

Medicina del lavoro 9 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico 1 

Medicina di comunità e delle cure 

primarie 
2 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

30 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Medicina fisica e riabilitativa 11 

Medicina legale 5 

Medicina nucleare 1 

Microbiologia e virologia 2 

Nefrologia 15 

Neurologia 7 

Neuropsichiatria infantile 5 

Oftalmologia 4 

Otorinolaringoiatria 6 

Psichiatria 12 

Radiodiagnostica 12 

Reumatologia 5 

Scienza dell'alimentazione 1 

Statistica sanitaria e Biometria 1 

PADOVA Totale   179 

PALERMO 

Anatomia patologica 5 

Ematologia 6 

Geriatria 12 

Igiene e medicina preventiva 13 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 19 

Malattie dell'apparato digerente 13 

Malattie dell'apparato respiratorio 12 

Malattie Infettive e Tropicali 9 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

31 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico 3 

Medicina legale 4 

Nefrologia 1 

Neurologia 5 

Neuropsichiatria infantile 6 

Oftalmologia 1 

Otorinolaringoiatria 6 

Patologia Clinica e Biochimica Clinica 3 

Radiodiagnostica 18 

Scienza dell'alimentazione 2 

PALERMO Totale   138 

PARMA 

Dermatologia e venereologia 2 

Geriatria 5 

Igiene e medicina preventiva 9 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 8 

Malattie dell'apparato digerente 2 

Malattie dell'apparato respiratorio 6 

Malattie Infettive e Tropicali 1 

Medicina del lavoro 6 

Medicina fisica e riabilitativa 8 

Nefrologia 4 

Neurologia 4 

Oftalmologia 3 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

32 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Otorinolaringoiatria 1 

Patologia Clinica e Biochimica Clinica 2 

Psichiatria 8 

Radiodiagnostica 13 

Scienza dell'alimentazione 1 

PARMA Totale   83 

PAVIA 

Anatomia patologica 3 

Ematologia 6 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
3 

Geriatria 5 

Igiene e medicina preventiva 5 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 7 

Malattie dell'apparato digerente 3 

Malattie dell'apparato respiratorio 5 

Malattie Infettive e Tropicali 6 

Medicina del lavoro 2 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico 1 

Medicina fisica e riabilitativa 10 

Medicina legale 6 

Neurologia 6 

Neuropsichiatria infantile 5 

Otorinolaringoiatria 1 

Psichiatria 7 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

33 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Radiodiagnostica 11 

Reumatologia 5 

Statistica sanitaria e Biometria 1 

PAVIA Totale   98 

PERUGIA 

Dermatologia e venereologia 2 

Ematologia 2 

Geriatria 5 

Igiene e medicina preventiva 6 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 7 

Malattie dell'apparato digerente 1 

Malattie Infettive e Tropicali 4 

Medicina del lavoro 2 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico 1 

Neurologia 3 

Oftalmologia 1 

Psichiatria 8 

Radiodiagnostica 13 

Radioterapia 1 

Scienza dell'alimentazione 1 

PERUGIA Totale   57 

PIEMONTE ORIENTALE 

Anatomia patologica 2 

Ematologia 2 

Igiene e medicina preventiva 5 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

34 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 5 

Medicina fisica e riabilitativa 4 

Neurologia 4 

Otorinolaringoiatria 1 

Psichiatria 6 

Radiodiagnostica 15 

PIEMONTE ORIENTALE Totale   44 

PISA 

Anatomia patologica 3 

Audiologia e foniatria 2 

Dermatologia e venereologia 1 

Ematologia 2 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
7 

Geriatria 3 

Igiene e medicina preventiva 5 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 8 

Malattie dell'apparato digerente 5 

Malattie dell'apparato respiratorio 3 

Malattie Infettive e Tropicali 1 

Medicina del lavoro 2 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico 2 

Medicina fisica e riabilitativa 4 

Medicina legale 2 

Medicina nucleare 2 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

35 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Microbiologia e virologia 1 

Neurologia 6 

Neuropsichiatria infantile 10 

Otorinolaringoiatria 2 

Patologia Clinica e Biochimica Clinica 2 

Psichiatria 10 

Radiodiagnostica 8 

Radioterapia 1 

Reumatologia 5 

Statistica sanitaria e Biometria 1 

PISA Totale   98 

Politecnica delle MARCHE 

Allergologia ed immunologia clinica 1 

Dermatologia e venereologia 3 

Ematologia 4 

Geriatria 4 

Igiene e medicina preventiva 10 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 6 

Malattie dell'apparato digerente 3 

Malattie dell'apparato respiratorio 5 

Malattie Infettive e Tropicali 5 

Medicina del lavoro 2 

Medicina fisica e riabilitativa 4 

Medicina legale 5 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

36 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Neurologia 4 

Oftalmologia 3 

Psichiatria 5 

Radiodiagnostica 2 

Reumatologia 1 

Politecnica delle MARCHE Totale   67 

ROMA "Campus Bio-Medico" 

Anatomia patologica 1 

Ematologia 2 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
2 

Geriatria 5 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 8 

Malattie dell'apparato digerente 2 

Medicina fisica e riabilitativa 3 

Neurologia 2 

Oftalmologia 3 

Otorinolaringoiatria 1 

Radiodiagnostica 6 

Radioterapia 3 

ROMA "Campus Bio-Medico" Totale   38 

ROMA "La Sapienza" 

Allergologia ed immunologia clinica 3 

Anatomia patologica 3 

Audiologia e foniatria 1 

Dermatologia e venereologia 4 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

37 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Ematologia 8 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
12 

Farmacologia e Tossicologia Clinica 4 

Genetica medica 3 

Geriatria 11 

Igiene e medicina preventiva 14 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 23 

Malattie dell'apparato digerente 11 

Malattie dell'apparato respiratorio 12 

Malattie Infettive e Tropicali 12 

Medicina del lavoro 1 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico 2 

Medicina di comunità e delle cure 

primarie 
1 

Medicina fisica e riabilitativa 18 

Medicina legale 4 

Medicina nucleare 1 

Microbiologia e virologia 2 

Nefrologia 9 

Neurologia 16 

Neuropsichiatria infantile 10 

Oftalmologia 13 

Otorinolaringoiatria 3 

Patologia Clinica e Biochimica Clinica 4 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

38 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Psichiatria 21 

Radiodiagnostica 24 

Radioterapia 3 

Reumatologia 5 

Scienza dell'alimentazione 3 

Statistica sanitaria e Biometria 2 

ROMA "La Sapienza" Totale   263 

ROMA "Tor Vergata" 

Anatomia patologica 3 

Dermatologia e venereologia 4 

Ematologia 7 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
5 

Genetica medica 5 

Geriatria 6 

Igiene e medicina preventiva 7 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 11 

Malattie dell'apparato digerente 6 

Malattie dell'apparato respiratorio 1 

Malattie Infettive e Tropicali 7 

Medicina del lavoro 5 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico 2 

Medicina fisica e riabilitativa 5 

Medicina legale 2 

Microbiologia e virologia 1 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

39 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Neurologia 7 

Neuropsichiatria infantile 9 

Oftalmologia 4 

Otorinolaringoiatria 3 

Psichiatria 10 

Radiodiagnostica 12 

Reumatologia 5 

Scienza dell'alimentazione 2 

ROMA "Tor Vergata" Totale   129 

S. Raffaele MILANO 

Allergologia ed immunologia clinica 1 

Anatomia patologica 1 

Ematologia 2 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
2 

Igiene e medicina preventiva 15 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 6 

Malattie dell'apparato digerente 3 

Malattie Infettive e Tropicali 2 

Microbiologia e virologia 1 

Nefrologia 4 

Neurologia 1 

Oftalmologia 6 

Psichiatria 7 

Radiodiagnostica 4 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

40 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

S. Raffaele MILANO Totale   55 

SALERNO 

Farmacologia e Tossicologia Clinica 3 

Igiene e medicina preventiva 4 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 7 

Malattie dell'apparato digerente 3 

Neurologia 5 

Oftalmologia 5 

Patologia Clinica e Biochimica Clinica 2 

Radiodiagnostica 5 

SALERNO Totale   34 

SASSARI 

Igiene e medicina preventiva 5 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 5 

Malattie dell'apparato respiratorio 5 

Malattie Infettive e Tropicali 2 

Microbiologia e virologia 1 

Oftalmologia 2 

SASSARI Totale   20 

SIENA 

Anatomia patologica 3 

Dermatologia e venereologia 4 

Ematologia 1 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
3 

Genetica medica 2 

Geriatria 5 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

41 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Igiene e medicina preventiva 7 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 7 

Malattie dell'apparato respiratorio 4 

Medicina legale 1 

Neurologia 4 

Oftalmologia 6 

Otorinolaringoiatria 2 

Patologia Clinica e Biochimica Clinica 1 

Psichiatria 8 

Radiodiagnostica 9 

Reumatologia 2 

SIENA Totale   69 

TORINO 

Allergologia ed immunologia clinica 2 

Anatomia patologica 4 

Dermatologia e venereologia 5 

Ematologia 5 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
6 

Genetica medica 2 

Geriatria 12 

Igiene e medicina preventiva 13 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 12 

Malattie dell'apparato digerente 7 

Malattie dell'apparato respiratorio 4 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

42 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Malattie Infettive e Tropicali 6 

Medicina del lavoro 9 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico 1 

Medicina fisica e riabilitativa 14 

Medicina legale 2 

Medicina nucleare 2 

Microbiologia e virologia 3 

Nefrologia 13 

Neurologia 2 

Neuropsichiatria infantile 4 

Oftalmologia 3 

Otorinolaringoiatria 5 

Patologia Clinica e Biochimica Clinica 1 

Psichiatria 15 

Radiodiagnostica 19 

Radioterapia 1 

Scienza dell'alimentazione 1 

Statistica sanitaria e Biometria 2 

TORINO Totale   175 

TRIESTE 

Dermatologia e venereologia 1 

Geriatria 5 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 7 

Malattie dell'apparato digerente 3 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

43 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Malattie dell'apparato respiratorio 4 

Medicina del lavoro 5 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico 2 

Medicina legale 2 

Neurologia 2 

Oftalmologia 3 

Otorinolaringoiatria 2 

Radiodiagnostica 6 

TRIESTE Totale   42 

UDINE 

Ematologia 2 

Geriatria 2 

Igiene e medicina preventiva 10 

Malattie Infettive e Tropicali 4 

Neurologia 5 

Oftalmologia 1 

Patologia Clinica e Biochimica Clinica 2 

Psichiatria 3 

Radiodiagnostica 8 

Reumatologia 2 

UDINE Totale   39 

VERONA 

Allergologia ed immunologia clinica 3 

Anatomia patologica 2 

Dermatologia e venereologia 5 



 

Ministero dell’Università e della Ricerca 
Segretariato Generale  

Direzione Generale della ricerca  

Ufficio IV 

 

44 

Ateneo Scuola di specializzazione N. contratti 

Ematologia 5 

Endocrinologia e malattie del 

metabolismo 
2 

Geriatria 3 

Igiene e medicina preventiva 16 

Malattie dell'apparato cardiovascolare 10 

Malattie dell'apparato digerente 3 

Malattie dell'apparato respiratorio 3 

Malattie Infettive e Tropicali 3 

Medicina del lavoro 8 

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico 1 

Medicina fisica e riabilitativa 8 

Medicina legale 3 

Nefrologia 5 

Neurologia 6 

Neuropsichiatria infantile 3 

Oftalmologia 5 

Otorinolaringoiatria 4 

Patologia Clinica e Biochimica Clinica 2 

Psichiatria 11 

Radiodiagnostica 15 

Reumatologia 2 

VERONA Totale   128 

Totale 4200 

 


		2022-12-23T14:29:22+0000
	ROSSI SARA


		2022-12-23T15:30:28+0100
	protocollo




